23 Dal fondo di questo principio regolandosi il Presidente de' *Franchis decis. 278 num. 6,* rispose ad alcuni esempi di cose giudicate, che li si allegavano in contrario: *in illis casibus non apparebat, fuisse oppositum, nec discussum; & sic non potest dici fuisse iudicatum;* lo che ripete nella *decis. 510 n. 8: Exemplum à Fisco adductum ei non operatur, quia ibi non fuit facta aliqua discussio; & non facta discussione, non dicitur iudicatum.* Così pure cercò disimpegnarsi il Presidente *Merlino 1 controv. 86 num. 17* dicendo: *latam non fuisse in contraddittorio iudicio, quandoquidem non apparet, fuisse oppositum ex parte Fisci: unde non facta discussione, non dicitur aliquid iudicatum;* ed il confermò *2 controv. 72 nu. 2* ivi, *non apparet fuisse de iuribus Fisci disceptatum; & proinde decisum non dicitur, quod non est discussum:* ed accorda il Cardi-

nale di *Luca disc. 29 in annot. n. 7 de Pœdis.*

24 VII. Costumasi dal relatore della decisione, oltre l'articolo principale, che veramente cade in disputa, per ornamento della decisione, e fuori di necessità, ad effetto di non dare in un secco stile sformato di varie intelligenze, andar tessendo, e trameschiando alcuni altri punti, ed articoli legali per incidenza ad ostentazione, o per ragione argomentativa del suo articolo principale, sù di cui nell'ultimo luogo fa cadere la decisione, che solo avrebbe ballato per sostenerla. E' costantissimo teorema di tutti i savj, ed una inconcusca pratica antica, media, e moderna, di tutti i più Supremi Tribunali, che la decisione ha forza, e vigore di legge, e merita olsequio, e venerazione nel solo articolo principale, che di necessità dir si dee solamente discusso, e deciso; e non altrimenti in tutti quegli altri punti, ed articoli semplicemente toccati per incidenza, li quali non vengon mai reputati nè discussi, nè decisi, come fuori di necessità; ma trameschiati dal solo senso del relatore, e non del Tribunale: ed ecco, che ne dice a questo proposito il Cardinale di *Luca disc. 18 num. 8 de donat., punctus non fuit nec discussus, nec decius, ideoque dici non poterat desuper adesse decisionem; cum hæc esse dicatur in eo puncto, vel articulo, qui principaliter disputatus, ac decus fuerit, ut sæpius ipsa Rota protestata est.*

25 L'istello v'è insinuando nel *disc. 7. nu. 12. de præminentis: dici non possunt decisiones, dum de hoc disputatum non est; sed incidenter aliud agendo, id solum enunciat; atque Rota antiqua, media, & moderna perpetuo, & rationabiliter quidem protestata est. Decisiones dici solum super puncto principaliter disputato, & deciso, non autem super iis, quæ incidenter dici, contingat; e di nuovo il conferma nel *disc. 1 nu. 8. de usuris: dici non potest Rotæ decisio, qualis dicitur in iis, quæ principaliter in disputatione deducta sunt; non autem in aliis, quæ vel incidenter, vel ex sensu Extensoris ad decisionis ornatum deducuntur; e nel *disc. 35 n. 77 de Judiciis, seriamente ammonisce che ben si avverta, an id, quod continetur in decisione sit principaliter firmatum in eo, quod erat in questione, vel potius obiter, & ad ornatum; cum in iis non dicantur decisiones, quæ solum esse dicuntur in eo, de quo est principaliter disputatum.***

26 E per meglio farci intendere, qual sia il punto, ed articolo, che dir si debba non principalmente trattato, ma per incidenza, con una regola allai facile, c'è insegna ad avvertire, se quell'articolo era necessario alla causa, o pure fu trattato *ex superabundantia,* e siccome nel primo caso dovrà dirsi articolo seriamente deciso, e che induce autorità di decisione: così nel secondo, non merita neppure il nome di cosa giudicata; *disc. 199 num. 5 de dote, ivi: est ad superabundantiam, & præter causæ necessitatem, ideoque tanquam dictum incidenter, non attendendum.*

27 Finalmente con acre declamazioni condanna questo Eminentissimo autore il dannevolissimo, e detestabile abuso di affardellare dottrine, autorità, e decisioni, senza vagliarle, ed esaminarle, contentandoci delle sole generalità, e della sola cortecchia, e figura delle loro parole, e senza riflettere al vero loro senso, nè distinguere il principale dall'incidente, nè quello, che fu vero sentimento del Tribunale, in cui solo dir si dee caduta la decisione: da quello, che il relatore *ad ornatum, & ex superabundantia de penna sup* inserisce nella decisione; la qual cosa fu, è, e farà sempre la causa produttrice di tanti equivoci, ed abbagli, che han confusa la nostra professione, *disc. 10. n. 6, & 7 de Dote: advertebam, quod proceditur cum equivoco manifesto, accipiendo quid pro quo, seu casum pro casu; ideoque monebam, ut reflectendum esset, quod in decisionibus attendendum non est, quid per extensores ad ipsarum ornatum, seu propriæ eruditionis ostentationem, aut etiam in ratione argumentativa incidenter dicitur; sed solum attendi debeat id, quod principaliter disputa-*

putatum sit; bene reflectendo ad casum præcisum, ejusque circumstantias, eas combinando cum illo casu, de quo sit controversia, ob congruam applicationem, ex cuius defectu tot nascuntur æquivoca, resultantia, juxta frequentem meam declamationem, ex toties deplorato damna- bilissimo, ac detestabili abusu pragmaticorum, attendendi doctrinas in sola figura verborum, atque de facto acquie- scendo generalitatibus, non reflectendo ad congruam applicationem, minusque an Doctor fundatè, vel erroneè loquatur. Idque provenit ab alio abusu non addiscendi facultatem scientiæ, & per principia, prævio formali studio theoriæ, sed solum practicè, non-lectura decisionum, & consiliorum, atque, ut dicere soleo, scire per auditum, seu per traditionem; dum ita non bene distingui potest verum a falso, sive casus a casu.

28 E passando alle nostre Corti inferiori, che inetta- mente, senza verun' altro discorso, o raziocinio sopra la diversità delli casi, e circostanze, ciò, che leggono nelle decisioni, attendono ad litteram, come ad un quinto Vangelo, non riflettendo quali siano le parti sostanziali, e principali della decisione, e quali quelle cumulate ad ornatum, ed incidentemen- te, mette in burla i nostri giudici, da' quali non viene ponderata questa distinzione, e la disprezzano, reputandola un puro sofismo, e sottigliezza acuta degli Avvocati, id. Card. de Luc. relat. Curia Roma- na disc. 32 nu. 79, & 80.